i. Tacat, interpretem.

dicti abbatissa et conventus huic u(sque)^j ad unum annum imperterent licenciam transferendi monasterium predictum, et impertata licencia que dicti consiliarii et Universitas teneantur emere incontinenti dictum patium et incipere operari ipsum monasterium et clausuram in dicto patio, et empto dicti patio et incepto / dicto opere que dicti abbatissa et conventus habeant et debeant se transferre, cum toto convento et omnibus bonis ipsorum monialibus ad palacium ville Berge, exceptis hiis que necessari habebunt in dicte loco de Vallaura, pro cellario et familia, quam tenebunt in dicto loco de Vallaura, et pro dicti abbatissa et conventus, stabunt et erunt in dicto /21 palacio quo (...) ^k et que postea faciant semper residencia in monasterio predicto de novo construendo. Ab si dicta omnia, dicta abbatissa et conventus recussaverint ad complere pro dicti consiliarii et Universitas, non teneantur neque sint astricti ex obligacionibus aut promissionibus supra / (...) ^l abbatisse et conventis que habeo tempore quo ipsa abbatissa et conventus se translatavit ad villam Berge (...) ^m unum facient e(ius)dem abbatisse et conventus, clausuram, ecclesiam et reffectorium debitorum decentum et duas vel tres domos amplius altere que possunt se ad / ipsum monas(terium) (...) ⁿ. Et postea subsequenter faciant (ipsis) abbatisse et conventui alia edificia supradicta, sub modis formis et condicionis supra dictas. Et predicta omnia et singula per (...) supradicta sunt et expressata dicti consiliarii et Universitas, fecerunt, promiserunt pacti et stipulati fuerunt dictis abbatisse /24 (...) ^o presentibus et mi notario infrascripto, nomine dictorum abbatisse et conventus, et pro omnibus extrania personis quarum interest, intererit et interesse potest et potere, pacisenti et recipienti ac etiam legitime stipulanti, sub obligacione omnium bonorum dicte Universitatis. Et renunciaverint omni iura racioni, / et cum (...) ^p quibus possent contra predicta iuvarii.

j. Borrós.

k. Borrós, falten unes 50 paraules.

l. Borrós, falten unes 30 lletres.

m. Borrós.

n. Borrós.

o. Idem.

p. Idem.

Quod est actum die et anno predictis, presentibus testibus Iacobo Rotlandi, presbitero. Iacobo Castelli. Bernardo Dez Ponal. Petro Coram et Petro Socorp.

Sig+num^q mei Guillelmi De Nuce, notarii publici ville Berge, qui predictos interfui et hoc scribi feci et clausi.

(...)grex^f / (...)s Berge magnum dicta abbatissa et eius conventus sucipient in (...)t. Id (circo) (...)u omnibus rationibus supra dictis et aliis quem plurinis ex quibus videntur ille IIII^o (cacc) quibus de iure translatio mane fieri potest circa dictam translacionem fieri requisitam concurrere visoque per nos et pluries visitato /27 (dicti)v monasterio et omnibus meis subiector visoque loco ad quam dictum monasterium postulatur transferri visis et auditis allegacionibus quibusdam, nobis missis per partem nobile domine Marquesie de Portella, uxori nobile Petri de Fonoylletto et super omnibus supradictis habita instruccione plenaria et deliberacione sufficienti cura aliquibus monachiis nostri ordinis, / qui per longa tempore dictum monasterium visitarunt consilio que habitu plusque bonorum visorum dies et anno infrascriptis. Ex potestate nobis concessa per dictum dominum abbatem Cistercense et ipsum Capitulum Generalem, et quia regularia ordinis predicti expressint carte predictis subiectis et urgentibus dictum monasterium in territorium Berge predictum, determinamus, declaramus / fare translatum et de remendo et declarando, concedimus et ordinamus atque licenciam prestamus dicte domine abbatisse et eius conventui, translationem fore faciendam de ex monasterio ad dictum locum de Berga. Delicet in loco vocato dez Palomers, per nos proviso, ordinato et destinato et per proceres Berge dicte Universitatis, dictis abbatissa et eius /30 conventum concessio quam quidem locum ad monasterium construetus

q. Signe autografat i decorat.

r. Illegible 4 lletres.

s. Borrós, falten 4 paraules.

t. Idem.

u. Tacat, falta 1 paraula.

v. Borrós una paraula

reputamus cong(...)^w et honestum iure ecclesie (...)^x ipsius ville Berge, in omnibus semper salvo suplicantes et suplicando requirentes reverendum patrem ac dominum Domini A. miseracione divine, Urgellen episcopum, quia sua paternita dignavis dicte translacions et ordinacioni suum prestare assen-/ssum (...)^y pro in dicto loco et monasterio Valle Laure, dimitatur presbiterum qui divina officia perpetuo ibidem valeat celebrare.

Quod est actum idus ianuari, anno Domini Millesimo CCC^o Vicesimo Octavo.

Sig+num ffratris Petri, Dei gratia abbas monasterii predicti, qui predicta laudamus, concedimus et firmamus. Sig+num fratris Rai-/mundi, (Dei)^z gratia abbatis monasterii predicti, qui predicta laudamus, concedimus et firmamus.

/33 Testes (huius rei sunt)^{aa}: Sig+num Raimundus Calvo, hospitalarius monasterium Sanctorum Crucium. Ffro. Petrus de Cumbis, subprior dicti monasterii. Et frater de Niceus Vadulsi subprior monasterii de Scarpio. Petri de Sancte Cruce. Arnaldus Roma, iuriperiti. Petrus de Castro, iuriperitus de Calaf. Bernardus de Costat et Guillermus Marti dez Prat.

/ Ego Guillermus de Padriniano, notarius publicus Berge, hoc scribi feci et clausi hoc meo Sig+no^{bb}.

w. Tacat.
x. Borrós.
y. Borrós.
z. Borrós, interpretem.
aa. Id.
bb. Signe autografat i decorat.

1328, maig 7. Puigcerdà
*Acta de mutació i problemes sorgits amb el bisbat d'Urgell,
 pel trasllat del monestir de Santa Maria de Valldaura
 a la vila de Berga, i amb l'oposició manifesta de la
 priora i algunes monges, recolzades pel bisbat d'Urgell.*

A. AHN. Clero, Valldaura, c.165, n. 12. Perg.
 555/305. Mal conservat, amb taques d'humitat,
 especialment a la part baixa, i un forat petit.
 Al revers indica: Acta sobre la mutació de les monges
 de Val Llaura a la vila de Berga ja feta en lo any
 1326. Possem en parèntesi petites interpretacions.

Pateat universi quod die et anno infrascriptis, in
 presencia mei notarii et testium infrascriptorum, Iacobus
 Rotlani, procurator et ycomamus venerabilis domine abbatisse
 monasterii Vallis Laure, Urgellensis diocesis, ad hoc
 specialiter constitutus cum instrumento publico inde facto, die
 intitulata predie mensis iannuarii, anno subscripto per /
 Iacobus de Ulugia, regentem scribaniam ville de Pratis pro
 ffatre Bernardo de Ribalta, rectore et notario eiusdem,
 personaliter constitutus ante presencia reverendi in Xhristo
 patris ac domini Domini Arnaldi, divina providencia episcopi
 Urgellen, in villa Podii Ceritani, in domo episcopali,
 presentavit eidem domino episcopo nomine /3 quo supra et per me
 subscriptum notarium coram ipso legi feci quandam literam
 papiream patentem, reverentissimi domini Johannes, Dei gratia
 Alexandrine Sedis Patriarche ac ministratore ecclesie
 Terraconnense in spiritualibus et temporalibus a sede
 apostolica, deputati suorum sigillo in dorso munitam, cuius
 series / sequitur per hec verba.

Johannes, Dei gratia Sancte Alexandrine Sedis Patriarcha,

ac administrator ecclesie Terrachonense in spiritualibus et temporalibus a sede apostolica, deputatus venerabili fratri nostro Arnaldo, per eiusdem episcopo Urgellen, salutem et sinceram in domino caritatem, pro parte venerabilis / et religiose abbatisse monasterii Vallis Laure, ordinis Cisterciense diocesis Urgellen, fuit expositum coram nobis ex etiam per venerabilem abbatem Cisterciense, comissio facta fuerit, religiosis abbatibus monasteriorum Sanctorum Crucium, et de Scarpio, ut idem abbates de consensu tamen vero possent in /6 loco idoneo et honesto iuxta villam de (Bergam)^a dicte diocesis, monasterio Vallis Laure eiusdem vestre diocesis, ex certis casis transferre seu etiam transmutare ipsi abbates requisito vestro assensu, non tamen obtento ad dictam villam personaliter accesserunt, decretaveruntque, ordinaverunt et declaraverunt, / habita primitus deliberacione plenaria super unos et in(co)nendus que animam dicte abbatisse et Universitate dicte ville de Bergua movebant dictum monasterium in territorium Berge, fore transferendum ne non et auctoritate dicti abbatis Cisterciense, dicte abbatisse licenciam concesserunt transfferendi / et construendi monte ipsum, in quodam loco vocato des Palomers, iuxta villam predictam eidem assignate. Et nichilominus, ante dictam donacionem ut primititur, et in ipsa donacione et post vestrum assensum, ipsa abbatissa vel eius procurator ut assentiu requissunt, quem vos ut intelleximus /9 totaliter denegastis asserendo intercerera que priorissa dicti montasteri, cum quibusdam monialibus dicte transmutacioni opponentibus, si dictus consensus per vos prestaretur, cum instrumento publico appellavit verum cum inpremissis utilitas monasterii et monialium sit preceretis attendendam. Et ideo ffraternitatem / vestram requirimus et rogamus quatenus, utilitati et paupertati dicti monasterii compaciendo et quantum cum deo pateritis vestrum ad premissa assensum velitis prestare. Et erit phermum nobis gratum. Et date Valencie idus aprilis, anno Domini M° CCC° vicessimo nono.

Qua litera presentata Iacobus / Rotllani predictis, procuratorio nomine quo supra, supplicavit et requisivit cum ea

a. Borrat per humitat, interpretem.

humilitate qua decint domini dominum episcopum ut requisitionem dicti domini Johannis, Alexandrine Sedis Patriarche et generalis aministratore predicti, contenta in dicta sua litera et alia contenta in dicta litera /12 debeat effectui mancipare et translationi contente in eadem litera assenssum suum benigniter prestare. Ab in sui deffectum, salvo semper suo honore et reverencia haberent recurrere ad dictum dominum patriarchae et eius vicarios in sede Terrachonense per eum deputatos eius deffectum seu / neligenciam in premissis ut convenit supletur, de quibus omnibus dictus Iacobus Rotlandi, procurator predictis et nomine quo supra iussit fire publicum (instrumentum)^b notarium infrascriptum.

Quod est actum III^o nonas madii, anno Domini Millesimo Trecentesimo Vicessimo Nono, in presencia et testimonio / venerabilium dominorum Bernardi de Aragallo, Guillermi de Alb canonicem Urgellen. Nobilis Sicardi de Lordato et Petri de Espeluncha, officiali Ceritane; et Raimundi de Mogroyn presbiteri. Postam vero die intitulata predie nonas madii, dictis dominis episcopis respondis predictis ut inferius /15 et (con)tinetur^c. Ad contenta in dicta litera respondet cum reverencia qua detet dictus episcopus cum sibe fuerit cum instrumento publico presentata, et dice verum esse quod in translatione dicti monasterii, fuit eius requisitus assensu et dici dare hoc tractaretur, pendente tractatu supervenit procurator / nobilium Petri de Fonoylletto et domine Marchessie, uxor sue, heredum patronorum et institucionum dicti monasterii ut fuit propositum coram eo, ac priorisse et querundam aliarum dicti monasterii monialium contradicentium et se opponentium, qui dixit et requisivit dictum episcopum, cum instancia qua potuit ne / per ipsum episcopum dictis prestaretur assensus, allegans quasdam rationes quibus prepedientibus ipsa translatio fire non debet, et nichil omnibus ne dictis prestaretur assensus in vocem appellationis pro rupit, cui appellationi ob reverenciam superiorum, dictis episcopis (r)etulit pro ut de iam fuerat faciendum /18 et sit prepediente dicta appellatione,

b. Borrât per forat, interpretem.

c. Borrós, interpretem.

dictus assensus prestitus non fuit. Ideoque si pendente dicta appellacione, dictis episcopis potest debite aliquid innovare, dicti reverentissimi prioris ac domini domini patriarche, sinceritas hoc discretat quia et in huius et aliis est peratus eius mandato et con-/silio inherent et humiliter obedire. Et hanc responsionem pote continuari ipsi in instrumento predicto, per me notarium infrascriptum, que quidem responsio fuit facta die et anno predictis, per predictum dominum episcopum in presencia et testium: Guillermi de Alb, predicti. Mat(heo)^d de Alb, et Stepheani Columbi, rectoris / de Hux. Quaquidem responsione per dictum dominum episcopum facta incontinenti, dictus procurator dixit respondendo contentis in responsione predicta, quod non obstantibus responsis per predictum dominum episcopum tenetur dictis dominis episcopis, prestare assensum suum in translatione de dicto monasterio facienda /21 ut peritur non obstante oppositione seu appellacione interessa per partem alteram nam scriptum cum quod quocumque maior pars Capituli et Senior aliquid ordinat ad comodum et utilitatem ecclesie illa ordinatio debet et potest ad effectum per diti appellacione (eum) contra(di)ccione minore partis Capituli inter /cecta non obstante (possum) quod (...) ^e causam poneret contradicendi pro ut iura canonica hoc innumer ut extra de hiis que fuit a maiore parte Capituli, Capitulo primo. Et sic non obstante predicta contradicione seu appellacione, est per dictum dominum episcopum, assensus / prestandus translationi predictae fieri de nec debet diffi(...) ^f sui sub pretextu requisicionis consilium a reverendo domino in Xhristo, Patre Patriarcha Alexandrine et generali aministratore ecclesie Terraconense, cum per suas literas iam voluntatem suam, eidem domino episcopo reseravit. Et presen-/24 tem responsionem et ussit respondi in fine (dicti)(...) ^g.

Actum die et anno supra proxime dictis et in presencia et testimonio testium supra proxime positioni.

d. Illegible.

e. Doblec, falten unes 36 lletres.

f. Taca i doblec, idem.

g. Taca, falten 3 paraules.

Quo facto die intitulata nonas madii anno predicto, dictus dominus episcopus respondit dicte replicacione, dicens, quod alleguatos facta in ipso salva / gratia replicantis non procedit ex veris (...) ^h partis capituli non est admitenda ubi etiam instam et ra (...) ⁱ proponeret, cum textus de contrario sit ibidem. Quare non obstantibus replicatis perseverat in responsione prima, quam simul hic proposita / repetita herim adiciens, que si dicto (...) ^j que non obstante contradicione et apellatione predicte (...) ^k debant prestari assensus, et quod pacietur ob reverenciam ipsius, que ipse qui maior est et super possit salvo iuri dicti episcopi et rectoris ecclesie Berge, dicte /27 translacione prestare assenssum. Et hanc (...) ^l episcopus iussit et inseri et continuum cum hoc prese(nti) publico instrumento.

Quod est actum die et anno proxime dictis (inter) seriam et testimonio nobilis Sicardi de Lordato predicti, et discreto Guillermi de Alb, canonici supradicti.

/ Sig+ num^m mei Raimundi Guillermi de Lorato, publici Podiceritani notarii. Qui (...) ⁿ et publicavit, cum raso et emendato in VII^a linea ubi dicitur, abbatisse, et in XII^a ubi dicitur, ab in sue deffectum.

h. Idem, 6 paraules.

i. Trencat i tacat, falten 2 paraules.

j. Taca gran, 4 paraules.

k. Trencat, dos paraules.

l. Taca gra, 5 paraules.

m. Signe autografat i decorat.

n. Taca gran.

1328, novembre 16. Cardona
Pere Fagona, escriptor públic del notari Arnald de Martorell, fa públic davant dels testimonis Bernat de Podio Pilato, del frare Ramon Calvó de l'Orde del Cister i Berenguer Durban, que Jaume Rotllan, presbíter de la vila de Berga i procurador en nom de l'abadessa Cecília del monestir de Santa Maria de Valldaura, presenta la carta en què Guillem, abat general del Cister, dóna licència al monestir per trasllardar-se a la vila de Berga. Demana al bisbe d'Urgell que res negui.

A. AHN. Clero, Valldaura, c.165, n. 13. Perg.
 380/350. Mal conservat, borrós i fluix amb taques d'humitat a la part superior esquerra i a la d'abaix. La primera lletra decorada.

Noverint universi quod in presentia mei Petri Sagona, scriptori publici et iuriti instantiam territorio pro venerabili Arnaldo de Martorello, notario publico eiusdem et Bernardi de Podio Pilato / presbiteri, et fratri Raimundi Calvonis, de Ordine Cisterciense, Berengari Durban, testium ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum, die mercuri, hora terciæ que fuit sextodecimo kalendas decembre, /3 anno Domini Millesimo Trecentesimo vicesimo octavo. Iacobus Rotllan presbitero ville Bergue, procurator et nomine procuratorio domine Cilie, Dei gratia abbatisse monasterii Sancte Marie / de Vallis Laure, diocesis Urgellen, de qua procuratione mi dicto scriptore, plene constat per publicum instrumentum ad infrascripta faciendum suficiens et completum constent quarto / idus novembre anno Domini Millesimo Trecentesimo Vicesimo octavo, clausum et signatum per manum Bernardi Bassa, rectore ecclesie de Sancti Domii, diocesis Vicensi, constitutus /6 personalier in monasterio Fratrum Minorum terratori, ante presencia reverendissimi in Christo patris et domini domini fratris

Petris, Dei gratia abbatis monasterio Sanctorum Crucium, / nomine procuratoris dicte domine abbatisse presentavit, et per me dictum scriptore publice legi fecit eidem domino abbati quandam literam perguameneam, patentem sigillo pen-/dunt core abbe reverendissimi patris ac domini domini fratris Guillermi, abbatis monasterii Cistercien sigillatam, cuius tenor de verbo ad verbum sequitur in hunc modum.

(Nos frater /9 Guillermus, abbas Cistercien, notum facimus universis presentis literatas inspecturis, per anno Domini Millesimo Trecentesimo vicesimo octavo, tempore Capituli Generalis, facta fuit difinicio, / que sequitur in hec verba, peticio abbatisse Valle Lauree in Catalonia, cum earum monasterium sit et fundatum exitit erit in loco misero et periculoso in vita corali et salute / animarum. Et ideo ponint ut ad expensas Universitatis de Bergua, ad locum congronium in territorio ipsius Universitatis nos facetur comitit Generale Capitulum abbatibus de Sanctis /12 Crucibus et Scarpio, ut ad dictum locum accedentes, de consesu dictorum, ordinent et faciant impleant ordinis potestate quod eis, pro utilitate loci dicti monasterii / videvitur facendum. Attendentes autem dictum Capitulum assencione et donationem Universitatis dicti loci de Berga, quam hanc ad nostram ordinem et ad ipsum locum recipit omnes / benefactores fundacionis nove monasterii ante dicti in bonis specialibus ordinis universis in vita pariter et in morte, in cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus /15 duximus et ponendum datum indivissione anno et tempore quibus supra.

Et nichilominibus, dictus Iacobus Rotllan, nomine procuratorio supra dicto, cum magna instancia ex parte reverendi-/ssimi domini abbatis Cisternci, scripti requisium predictum dominum abbatem Sanctorum Crucium, que ipse una cum domino abbate de Scarpio debeant scribere, reverendissimo in Christo patris / domino domino episcopo Urgellen, ad faciendum et complendum omnia et singula in predicta virtute domini abbati

Cisternci, contenta iuxta pietite dicte litere (...) ^a /18 ali dixi et protestatus fuit dictus Iacobus, nomine procuratorio quo supra, per dictum dominum abbas finiter salva eius honore negligens vel remissis in predictis, quod non (...) ^b dit. / Et si propter negligenciam seu remissionem, domini abbatis predicti, aliquod danpnum eveniret dicte domine abbatisse seu eius monasterio, veniret ex culpa et negligencia / dicti domini abbatis, de quibus omnibus et singulis supra dictis, predictus Iacobus, nomine procuratorio quo supra, mandavit scribi fere publicum instrumentum per me scriptorem predictum.

Quam /21 quidem litteram predictam cum ego dictus scriptor legere incepissem, dictus dominus abbas dixi que habebant eam pro lecta, et incontinenti respondit ut sequitur.

Cui littere et requisi, / nomine dictus dominus abbas Sanctorum Crucium, respondit que in instanti est paratus facere litteram patentem reverendo in Christo, patri domino Arnaldo, divina providencia episcopo Ur-/gellen, infra cuius diocesis est dictum monasterium situatum, et sim cuius auctoritate dicta translatio sive permutatio, non posset duti ad essem plenarium, in qua litera ex parte sua et dominum /24 abbatis de Scarpio concommisarii sine intendit cum rogare et requirere quarum premisse transmutationi suum benigne presto assensum, vel si forte predictis personaliter / ad eos noluerit pro maneat sibi die mercredi et locum ubi possit una cum dicto domino episcopo, super predictis procedere pro ut fuerit rationis. Et ad diem predictum est paratus ire / et procedere in animo meo fuerit, secundum formam comissionis sibi fece in negocio supradicto. Et predictam responsionem iussit dictus dominus abbas nisi in fine /27 (...) ^c lite(ris) (...) (requisicionis predictorum et pro ut feri) (...) ^d ad vel alia publica vel pura instrumenta notario quos per ipsum fuerint requistu per me scriptorem predictum.

a. Doblec, falten unes 5 paraules.

b. Borrós, falta 1 paraula.

c. Borrós, falten 3 paraules.

d. Borrós unes 8 paraules, interpretem en part.

Que fuerit facta die / anno quibus supra, presentibus
testibus supradictis et mi dicto scriptore.

/ Sig+num^e Arnaldi de Martorello, presbiteri notarii
Cardone, vice cuius dictus Petrus Fagona, predictis interfuit et
hec scribi fecit.

/30 Ego Petrus Fagona hoc (...) ^f (Arnal)di de Martorello,
Terracone notario, die et anno prefixe.

e. Signe autografat i decorat.
f. Borrós, falten 4 paraules.

1329, gener 9. Berga

Trasllat fet per Raimon Dolvan, batlle i jutge ordinari de la vila de Berga, de la escriptura en el registre Curial de la batllia de Berga, en que els cònsols electes de Berga, fan una tasació i estimació de les terres on es construirà el nou monestir de Santa Maria de Valldaura. El cost previst és de 5.000 sous barcelonins. Terme de Berga, comarca del Berguerdà.

A.

B. AHN. Clero, Valldaura, c.165, n. 14. Perg.
405/215. La lletra inicial decorada.

Hoc est translatum sumptum fideliter intervenientibus auctoritate et decreto venerabilis Raimundi Dolvan, baiuli ac iuditis ordinarii ville Berga pro domino rege, a quadam scriptura in registro Curiae baiulie ville Berge, / posita et scripta per Berengarium Cardona, scriptorem regentem scribaniam Curie ipsius pro dominico Debistarra, publico scriptore eiusdem, eo tempore quo venerabilis Raimundus de Cumbis, tunc officium baiulie Berge, /3 exercebat pro domino rege, et discretus Arnaldus Roma erat eius assessor. Cuius quidem scripture tenor sequitur in hunc modum.

Anno Domini CCC^o vicesimo nono, die quinto idus ianuarii, Bartholomeus / Cardona, Raimundus Guilaberti, Machteus Juncar, Guillermus de Padriniano et Bernardus de Cossart, draperius. Electi pro consules ville Berge, et iurati ad extimandum patia destinata pro monasterio Valle Laure, / construendo in eiusdem scilicet, ortum et columbarium. Iacobi de Alodio ab integro et quandam vineam et terram. Raimundi de Canalibus rect(o)^a dictum

a. Tacat, interpretem.

ortum de quadam Ripa grossa a aval, recta linea /6 versus dictum ortum, rectaque linea cantoni orti Petri Baladret, ayant dample in dicta vinea sicut est frons orti dicti Iacobi de Alodio, et partenditur usque in torrente qui est in capite dicte vinee et terre dicti Raimundi / de Canalibus. Qui quidem extimationes dixerunt pro iuramentum, in presencia venerabilis Raimundi de Cumbis, baiuli Berge pro domino rege, et Arnaldi Roma, eius assessore que ortus et columbarium dicti Iacobi / de Alodio, ab integro valet bono arbitrato ipsorum et valere potest (minimi) extimacione .Tria Milia. solidos Barchinone, et dicta vinea et terra dicti R. de Canalibus, .Duos Millie. solidos Barchinone, pro ut superius confrontatur et /9 limitatur. Que extimacio fuit facta in hospicio Barholomei de Alodio, presentibus nobili Guillermo de Cervilione, venerabili Petro de Aquilone milite, Raimundo de Cumbis baiulo predicto, Bernardo / Bartholomei de Berga^b, Bernardo Dolvan, Petrus de Fornellis, consulibus dicte ville, Bartholomeo de Alodio et pluribus aliis.

/ Sig+num R. Dolvan, baiuli ac iudicis ordinarii ville Berge pro domino Rege, qui inspecta scriptura predicta pro Berengarium Cardona, scriptore predictum in dicto registro, sub dicto kalendario scripta, ipsasque cum /12 presenti suo transumpto in suis presencia, diligenter comprobata ex parte domini regis auctoritatem suam impendit periter et decretum.

Ego namque Berengarius Cardona, scriptor predictus, qui dictam scripturam die et anno pre-/dictis, in registro predictis scripsi, et presentem quem auctoritatem et decretum demandam dicti venerabile baiuli, hic apposui et scripsi, die intitulata quarto nonas augusti, anno Domini M^o CCC^o tricesimo quatro, / presentibus testibus, Benardum de Cossart draperius, Bernardo de Salau presbitero, et Petro Coram scriptore, et hoc meum Sig+num^m appossui in testimonium premissorum.

b. de Berga, interlineat.
m. Signe autografat i decorat.

/15 Sig+numⁿ mei Bernardi Baladreti, notarii publici ville Berge, auctoritate Raymundi de Gerundella, vicarii perpetui ecclesie eiusdem, qui hoc translatum actam originali scriptura fideliter scribi feci et translatare, cum supraposito in decima linea ubi dicit, de Berga, et clausi dies intitulata nonas augusti, anno Domini M^o CCC^o XXX^o quarto, / presentibus testibus Petro Maleri Peratori' et Jacobo filio eius.

n. Signe autografat i decorat.

154-B

1330, abril 1. Berga
*Fra Raimon de l'Estany, proposa la fundació d'un monestir de
Fra Menors als habitants de Berga, els quals ho accepten
unànimament.*

A. ACFMB. Berga, Perg. 290/295. Bon estat.

Noverint universi quod die dominica festo Ramis Palmarum, intititata kalendis aprilis, anno Domini Millesimo Trecentesimo Tricesimo, in presencia mei notarii et testium infrascriptorum. Frater Raimundus de / Stagno de Ordine Fratrum Minorum, existetis personaliter in ecclesia parrochiali ville Berge, in cadafalco saie loco, in quo predicatur verbum Dei, hora misse ante consecracionem corporis Domini nostri /3 Ihesum Xpi., quasi infine sui sermonis, dixit, et proposuit coram populo in dicta ecclesia congregato, qua hora magna populi ipsius multitudo constituta erat in dicta ecclesia, si placebat eidem, quod Domus Mi-/norum fieret in dicta villa: Qui populus respondit communiter , et dixi, que sic. Item dixit eidem populo si placebat sibi quod dicta Domus fiet sicut illustrissimus dominus Rex et illustris domina / Elionor, eius consors, Dei gratia regina Aragonum, et illustris domine Eliesendis eadem gratia, regina Aragonum, relicta ab excellentissimo domino domino Jacobo, bone memorie Aragone /6 rege et probi homines ville facere vellent et ordinarent : Qui populus respondit communiter, et dixit que sit. Quibus sic dictis factis et concessis, dictus frater Raimundus de Stagno, / in dicto cadafalco existens, mandavit feri de eisdem per me notarium infrascriptum, hoc publicum instrumentum in testimonium premissorum.

Quod est actum, diet el anno, et hora ac loco predictis.

/ Presentibus testibus: Laureano Salvat, Guillermo Viveri, presbiteris. Arnaldo de Condeminis. Raimundo de Ripparia. Berengario de Prixana, scriptore. Ni-/9 colao de Pontibus. Bernardo d'Olost, et aliis pluribus.

/ Sig+num^a mei Guillermi de Nuce, notarii publici ville Berge, qui predictis interfui et hec scribi feci et clausi.

a. Signe autografat i decorat.

1331, març 18. Església Sant Andreu de Sagàs
Ramon Casanovas i seva esposa Saura, de la parròquia de Sagàs, es reconeixen homes propis del monestir de Santa Maria de Valldaura, convent i abadessa. Prometen a l'abadessa Elisenda i convent, obeir i respondre com a senyor natural. Fan homenage de mans i oral. Terme de Sagàs, comarca del Berguedà.

A. AHN. Clero, Valldaura, c.165, n. 15. Perg.
 235/115. Mal conservat, borrós i fluix, especialment a la part inferior.

Sit omnibus notum quod nos Raimundus de Casanova et Saura uxor eius, permanentes in parrochia de Sagas, gratia et excerta / sciencia, recognoscimus cum testimonio huius publici instrumenti, esse nos et prolem nostram natam et nascituram, proprios homines, et quos /3 monasterii beate M^a Valles Lauree et abbatisse et conventus eiusdem, promittentes eidem Elishendis, abbatisse con-/ventus, obedire in omnibus licitis et honestis et respondere de vera subiectione, et de omnibus aliis de quibus et super quibus homo / tenetur et debet obedire et repondere suo proprio domino naturali, et esse inde legales et fideles dicto et facto, sicut eius mobilia ha-/6 bitacio civitatum, villarum, opidorum aut cuiuscumque alterius loci, racione, privilegii seu franchitatis, possimus nos aut nostri / quo ad vestrum verum et directum dominium excusare. Immo semper nos et nostra progenies, cum bonis nostris mobilibus et dicte progeniei, / vobis domino ante dicto, simus et deti(...)^a dono a vobis vel successoribus vestris, meram absolucionis et deliberacionis beneficium obti-/9 nere. Et per huius vera possessione, facimus vobis homagium manum oscularunt comendatum. Renunciantes super hiis / omni iuri vestri et consuetudini contra hoc facientibus.

a. Borrós, falten 5 lletres.

Quod fuit factum XV^o kalendas aprilis, anno Domini M^o CCC^o XXX^o I^o.

Sig+num / Raimundi de Casanova et Saure uxori eius, predictorum, qui hoc laudamus et firmamus.

/12 Testes huius rei sunt, Iacobus de Truire Fabre et Fererius, filius Ferreri de Pratis.

/Sig+num^b Bernardi de Paylars, presbiter regentis ecclesia et scribaniam Sancti Andree de Sagas, pro Petro de Yousans, rectore / eiusdem loci, qui hoc scribi fecit et clausit (die)^c et anno quod supra.

b. Signe autografat i decorat.
c. Tacat, interpretem.

1332, maig 21. Berga

Cecília, abadessa del monestir de Santa Maria de Valldaura i convent, donen, entreguen i concedeixen a cens a Pere d'Agramunt, "home nostre", fill de Pere d'Agramunt del castell de Solanelles, aquelles cases anomenades "Canegues, estable i càmera". Ha de fer un cens anual per Santa Maria d'Agost, d'un pollastre, i tancar l'arca. Per l'entrada de l'establiment, el monestir rep 60 sous. Situat el terme d'Els Prats de Rei, comarca de l'Anoia.

A. AHN. Clero, Valldaura, c.165, n. 16. Perg. 360/300. Document partit per ABC. La primera lletra decorada. Té alguna taqueta dispersa, borrós a la part inferior dreta.

ABC

ABC

ABC

Noverint universi quod nos domina Cilie, Dei gratia abbatissa monasterii Sancte Marie Vallis Laure, Urgellen diocesis, ex certa sciencia, per nos et successores nostros presentes et futuros, de consilio et voluntate conventus dicti / nostri monasterii, damus, tradimus et ad censum infrascriptum^a concedimus, vobis Petro den Agremunt, homine nostro, filio de Petri den de Agramunt, de castro de Solanellis (...) ^b et nostris et quibus /3 volueritis perpetuo, quandam partem illarum domorum nostrarum, quas habemus et habere debemus in dicto castro de Solanellis, scilicet, illas domas vocatas Canegues de stabulam et illam cameram qui est supra / dictis domibus vocatis les Canegues, et pro ut quidam archus qui ibi cum est tendit usque in capite granariorum. Predictas itaque domos, cum introitibus

a. Taca, interpretem.

b. Borrós, falten 7 lletres.

et exitibus suis, subtus gradum qui ibi est, in quo / loco vos teneamini aperire ianuam, damus, concedimus, stabilimus et ad censum infrascriptum tradimus, vobis dicto Petro den Agremunt et vestris et quibus volueritis perpetuo, sicut melius dici et intelligi /6 pote, ad nostrum nostrorumque salvamentum et bonum intellectum, et ad omnes vestras vestrorumque voluntates inde libere faciendas. Tali videlicet modo et pacto ayecto atque reservato, quod vos et / qui dictas domas tenueritis, faciatis nobis et (suc)cessoribus^c nostris pro censu quolibet anno, in quolibet festo Sancte Marie augusti, unum pullum et etiam claudatis et claudere teneamini / dictum archum qui ibi est, et que teneatis et tenere teneamini conduceras vestras propriis supratibus et expensis domos nostras residuas infrascriptas, silicet, coquinam et cameram que secum /9 tenent, et domum in qua sunt los graners, quas dictas domos nostras tam sim los graners, possitis vos et vestri tenere ad usum vestrum et vestrorum dum tam nos seu alia propria nomine / nostro ibi non fuerint, alii in continenti teneamini dimitere dictas domos nostras nobis retentas. Pro intrata autem huius donationis et stabilimenti, confitemur habuisse et recepisse / a vobis .Sexaginta. solidos Barchinione de terno. Super quibus renunciamus excepcioni peccunie non recepte et non numerate et doli. Et siquid amplius nobis vel successoribus nostris com-/12 petit pro predictis, totum vobis et vestris damus et remitimus. Promitentes vobis et vestris et quibus volueritis, predicta per nos vobis data et concessa pro ut superius contenta sunt, facere, tenere, / habere et possidere in pace perpetuo contra omnes personas, et tenebimur vobis et vestris et quibus volueritis semper de firma et legali eviccione et guirentia, et omni contradicenti nos / opponemus ante vos et vestros, ante causam in causa et post causam, in iure et extra ius, nostris propriis supratibus et expensis. Pro quibus obligamus vobis et vestris et quibus volueritis, /15 omnia bona nostra et dicti nostri monasterii, mobillia et immobilia, habita et habenda ubique sint. Renunciantes quo ad hec, omni iuri ratione et consuetudini contra hec facientibus. / Quibus omnibus et singulis supradictis consentimus, nos Sperta Pascalis cantatrix,

c. Taca, interpretem.

Sancia de Vilanova sacristana, Eliesendis de Moraria, Eliesendis de Solerio et / Alamanda de Rex, monache dicti monasterii, et servare promittimus et non contravenire aliqua ratione. Ad hec ego Petrus den Agremunt predictis, recipiens dictas domos a vobis /18 dicta domina abbatissa, subformis et retencionibus predictis, promito per me et successores meos presentes et futuros, vobis dicte domine abbatisse, et successoribus vestris, facere / dictum censum et servare omnia alia et singula supradicta, pro ut superius dicta et ordinata sunt. Pro quibus omnibus a me servandis, obligo vobis et successoribus vestris / omnia bona mea mobilia et immobilia, habita et habenda ubique sint. Renuncians quo ad hoc omni iuri contra hec facienti.

Quod est actum duodecima kalendas iunii, anno /21 Domini M^o CCC^o tricesimo secundo.

Sig+num domine Cilie, Dei gratia abbatisse predicte, que predicta laudamus et firmamus. Sig+num Sperte Pascuale. Sancie de Vilanova. Eliesendis / de Moraria. Eliesendis de Solerio et Alamanda de Rex, monacharum predictarum, que predictis consentimus et ea firmamus. Sig+num Petri den Agremunt predicti, qui hoc firmo.

/ Testes huius rei sunt: Simon Canaleta. Iacobus Angles. Berengarius za Portela. Maimonus den Agremunt de Puig de Mager. Franciscus de Puig de Mager. /24 Guillermus Paschal de Puig de Mager. Petrus Martini de Solanelis. Iacobus Rotlandi, prebitere ville Berge et Iacobus Castel.

/ Sig+num^d mei Raimundi de Sorribes, notarii publici ville Berge, qui hec scribi feci et clausi.

d. Signe autografat i decorat.

1333, maig 20. Montblanc

Alfons III, per devoció i caritat a les obres religioses, i sabent la pobresa del monestir de Santa Maria de Valldaura, que aviat es traslladarà a la vila de Berga, concedeix a perpetuïtat al monestir que s'està construint en lloc idoni, un forn de pa i un de cuinar, en cens d'emfitéusic, donant un morabatí per Nadal, i deu sous anuals per guany. Situat a Berga, comarca del Berguedà.

A. AHN. Clero, Valldaura, c.165, n. 17. Perg. 520/350. Mal conservat. Borrós i fluix, especialment línees 3 i 4. La "N" inicial una mica decorada.

Nos Alfonsus, Dei gratia Rex Aragone, Valence, Sardinie et Corsice ac Comes Barchinone. Considerantes que pia progenitorum nostrorum devocio intenta fuerunt caritatis operibus religiosis personis, et monasteriis multa / largitionum subsidia prestituerunt. Ideoque dignum, et debitum arbitantes ut in hiis que pietatem prospitavit illarum semitas laudabiles, inveremur propterea compacientes pauperitati religiose Cilie, abbatisse atque con-/3 ventus monialium monasterii Vallis Laure, Cisterciense Ordinis, que propterea propriam qua ingeret premebantur suam ad villam Berge translatabit mansionem. Ut habita necessariorum subveniorum aprobis hominibus dicte ville, / temporalium resecta peniaria. Se tota merem possint quietius in specialiter excercere id circo volentes necessitati earum quam circa vestrum potissime ingerit panuntur piis afferribus subvenire. Cum presenti carta nostra / intuitu pietatis et elemosine, concedimus abbatisse predicte et eius successoribus in abbatia predictam, imperpetuum pro in casu videlitet, quo in dicta villa ipsorum sororum monasterium sit constructum vel licite constru-/6 atur, ipsa abbatissa et succesores eiusdem ibi manentes, possint construere et hedificare ac construiri et

hedificari facere in dicta villa Berge, in loco idoneo, unum
furnum ad panes et alia in ibi decoquenda / sine tamen iuris
previditio alienii. Itaque ipsum fornum habeat et possideat
perpetuo, monasterium dicte ville pro nobis et nostris in
emphiteosim, ad censum .unuius. morabatini nobis et nostris in
festo Natalis Domini, quolibet / anno prestanda, pro quo nobis
dentur .decem. solidos Barchinone, annuatim alius, verso
emolumenta obvenciones et comoda dicti furni ipsius monasterii
in dicta villa ut predicatur construendi, usibus et
utilita(ti)bus^a aplirentur. Salvi /9 nobis et nostris censu
predicti, laudamio et fatica. Et vero monasterium ipsum ibidem,
non fieret dictus furnus proprietati et iuri nostro integre
revertatur. Nobis et nostris solventibus precium panii et operum
quod ipsius / furni constructio deconstabit. Mandantes per
presentem cartam nostram, gerenti vices procuratoris in
Cathalonie pro intitulado inffante Petro primo primogenito et
generali procuratore nostro, necnon vicario Ba-/gua(nis)^b et
Berguitane ac baiulo dicte ville. Ceterisque officialibus
nostris ut eorum loca tenentibus presentibus, et qui pro ipse
fornium que presentem concessionem nostram firmam habeant et
observent et ali omni- /12 bus faciant inviolabiliter observari,
et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua
ratione in unius rei testimonium presentem cartam nostram, inde
fecit et sigillo nostro pendentem iussimus / comunimari.

Datum in Monte Albo, tertia kalendas iunii, anno Domini
Millesimo Trecentesimo tricesimo tercio, provisa an.

/ Sig+num^c Alfonsi, Dei gratia regis Aragone, Valence,
Sardinie et Corsice et Comitibus Barchinone.

/15 Testes sunt: Arnaldus Ylerdene episcopus. Galcerandus
Vicens episcopus. / Reverendus dominus Johannes Patriarcha
Alexandrinus. Berengarius Dertusen episcopus. Uguetius,
vicecomes Cardona.

a. Tacat, interpretem.

b. Tacat, interpretem.

c. Signe autografat i decorat.

/ Sig+num^d dominici de Biscarra, scriptoris dicti domini Regis, qui de ipsius mandato hoc scribi fecit et clausit, loco die et anno predictis. Cum litteris in raso positis in prima linea ubi legitur, religiosis.

d. Signa autografat i decorat.

1334, juny 3. Capella de Sant Pere de Caturcio, Berga.
En presència del notari i testimonis especialment cridats i pregats, procuradors de l'abadessa del monestir de Santa Maria de Valldaura, i de Ramon d'Olvan, batlle reial de Berga, i el seu assessor, i els consiliaris de la vila i universitat de Berga, lleigeixen carta en que la Universitat i la vila de Berga, convenen i prometen en bona fe i ferma estipulació a Cecília, abadessa del monestir de Santa Maria de Valldaura i al seu convent, que compraran espai decent i suficient per traslladar el monestir a la vila de Berga, fent església i monestir amb la seva clausura, campanar i una campana. Berga.

A. AHN. Clero, Valldaura, c.165, n. 18. Perg. 490/380. Mal conservat, trencat la part de dalt esquerra. Diverses petites taques d'humitat. La "N" inicial molt decorada. En el vers indica: " El 1337 se obliga a la universitat de Berga ha edificar un monestir de monges ha gasto de la vila."

Noverint universi quod in(titulata)(...)^a in iunii, anno Domini Millesimo Trecentesimo Tricesimo quarto, in presentia notarium et testium subscriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum, Petrus za Coscoylera, Petrus Bar-/tholomei, Bernardus de Ulmeto, Bernardus de Salau de Berga, procuratores ut asserverint domine abbatisse Vallis Laure et eius conventus, personaliter constituti in capella Sancti Petri de Caturcio, villa Berge, ante presenci- /3 am venerabilium Raimundi Dolvan, baiuli Berge pro domino rege; Guillermi Luppetti eius assessori; Arnaldi de Condeminis; Iacobi Dolvan et Bertrandi Sagionis, consiliariorum dicte ville et Universitatis ibidem, pro consilio generali / presenti, presentarunt, per dictum notarium, coram ipsis ibi legi mandarunt in quadam cedula papiri scripta ut sequitur:

a. Taca, illegible, interpretem en part.

((Cum vos honorabilis universitas ville Berge, convenimus et promittitis bona fide et firma sti-/pulatione, venerabili et religiose domine Cilie, Dei gratia abbatisse monasterii Vallis Laure et eius conventui, pro propriis sumptibus vestris emeritis spatium decens et sufficiens ad condendum monasterium quo translatione /6 dicti monasterii facienda in territorium ville Berge, et faceretis in eo ecclesiam et monasterium cum sua clausura, propriis sumptibus vestris, et etiam unum cimbalum et unam campanam, et que circa ipsum monasterium infra spatium / decens et sufficiens, nullum hedificium vel hospicium fieret, et plures alias conveniencias et promissiones feceritis abbatisse et conventui supradictis, et pro predictis omnibus bona vestra obligaveritis, cum publicis instrumentis de quibus / vobis promptam fidem facimus de presenti, et obtenta licencia per dictam dominam abbatissam et eius conventum, ab eorum superioribus dictum monasterium transferendi fuerit per maiores ordinis Cisterii, et per vos honora-/9 bilem Universitatem locus dels Palomers, pro dicto monasterio dicte abbatisse et eius conventui destinatus, et sufficiens, decens et idoneus reputatus et subsequenter emptus pro ut promiseratis, ut superius continetur. Id circo nos / Periconus za Coscoyellera, Petrus Bartholomei, Bernardus de Ulmeto et Bernardus Salau, procuratores dicte domine abbatisse et eius conventus, vos honorabilis Arnaldum de Condeminis, Jacobum Dolvan et Bertran-/dum Sagionis, consules dicte Universitatis et ipsam Universitatem in capella Sancti Petri de Caturcio dicte ville, ut meris est congregatam, instantissime requerimus et monemus quanto dictam ecclesiam et montasterii, cum sua clausura, constructis et hedifitis et que nullum hedificium vel^b hospicium circa ipsum /12 monasterium faciatis seu feri permitatis, cum hec validis permissionibus ut prefectura, quas ita honorabilis Universitas cum effectum tenere debet, et inviolabiliter observerem tenetur, et que alias permissionis per nos facta / dicte abbatisse et eius conventui, observetis et observari faciatis, et nullum contravenire permitatis, cum alicui de dicta

b. et monasterii cum sua clausura constructis et hedifitis et que nullum hedificium vel , interlineat.

Universitate promissiones predictas ignorare non liceat, cum per ipsam Universitatem promissum fuerit, et etiam de (eiusdem)^c / per publicum instrumentum vobis fidem promptam faciamus, ut superius continetur vel protestamur, que si contra fierit dicta abbatissa et conventus, et nos eorum nomine intendimus ius et omne interesse dicte domine abbatisse et eius conventus /15 coram superioribus prosequi et quascumque expensas inde factas et faciendas a dicta Universitate et eius bonis dicte domine abbatisse et eius conventui ut predicatur, propterea obligatis habere, petere et exhigere, preterea requirimus et move-/mus instantere ex parte domini regis, vos venerabilie Raymundum Dolvan, baiulum Berge pro domino rege, et discretum Guiller mum Luppeti, eius assessorem, quod in preiudicium dictarum permissionum aliquid fire non permitatis, ne aliquem contra / venire. Immo eas faciatis dicte abbatisse et eius conventui, inviolabiliter observari. Et de predictis mandamus nomine quo supra fire per notarium infrascriptum publicum instrumentum, de quibus mandarunt predicti procuratores eis /18 feri publicum instrumentum. Presentibus testibus, Guiller mo de Padriniano, Johanne Oliba, Petro Andrea scriptore, Bartholomeo Lambart et aliis publicus. Et die veneris intitulata tercio nonas iunii anno predicto. Arnal-/dus de Condeminis, consiliarius predictus, nomine suo proprio et consociorum suorum in dicto officio, ac totius Universitatis predicte, ut asservit, tradidit notario infrascripto et fecit inseri et continuari in presenti (per testimonis, instrumento presentibus) / (...) ^d Pericono de Alodio, Bernardo Dolost et Raimundo dez Portalil, inscriptis responsionem sequentem. Et dicti consules et Universitas respondendo predictis, dixerunt se facere et complere omnia que facere et complere teneantur /21 (...) ^e per dictam Universitatem quantus iura sustineant et dicta Universitas reperiatur obligata. Et hanc responsionem mandarunt inseri in dicto instrumento. Et die intitulata tercio nonas iunii, anno predicto / (...) ^f balesta sagio curie baiulie Berge nomine et vice

c. Borrós, interpretem.

d. Trencat, falten 6 lletres.

e. Idem, 12 lletres.

f. Idem, falten 6 lletres.

dictorum baiuli et assessoris ut aservit, tradidit notario subcripto et feciit inseriri ac continuari in presenti protestationis instrumento, presentibus testibus Simone de Capi / (...) ^g, Bernardo de Tuxens, in scriptis responsionem sequentem. Ad que respondent dictus baiulus, que ipse faciet in premissis et circa premissa quod iure fuerit et rationis vocatis vocandis nomini in iuriam /24 (...) ^h conservando. Ideo que dicti pro (...) ⁱ faciati coram dicti baiuli ad (iudicium consules) ^j ville Berge, evocari et precium rationibus auditis dictus baiulus reddet in premissis iusticie complementum / (...) ^k responsionem et cur.

Que acta fuit diebus loco et anno predictis.

/ (Sig)+num ^l Bernardi dez Portolil, notarii publici Berge, autoritate Raimundi de Gerundella, vicarii perpetuum ecclesie eisdem, qui hoc scribi fecit, cum supraposito in lineis undecima et duodecima ubi dici, et monasterio cum sua clausura construatis et hedificetis et que /27 nullum edificium vel, et cum raso emendato in vicesima linea ubi continere et, iamus, et clausit.

g. Idem, falten 10 lletres.
h. Idem, falten 12 lletres.
i. Doblec, falten 4 lletres.
j. Doblec, interpretem.
k. Trencat, 6 lletres.
l. Trencat, interpretem.

1335, octubre 19. Barcelona

Alfons III, rei d'Aragó, València, Cerdanya i Còrcega i comte de Barcelona, rep i constitueix a Cecília, abadessa del monestir de Santa Maria de Valldaura, el traslladat al lloc dit "Los Palomers", dins el territori de la vila de Berga, i dóna el privilegi de protecció, defensa i guiatge. Posant una pena de 1000 morabatins d'or a qui les molesti. Berga.

A. AHN. Clero, Valldaura, c.165, n. 19. Perg. 410/140+45. Doblec lateral amb cinta enganxada de tres colors vermella, groga i vermella, i segell lacrat vermell 0'75.

Nos Alfonsus, Dei gratia Rex Aragone, Valence, Sardine et Corsice ac Comes Barchinonem. Cum inter cetera que nostro iucumbunt officio teneamur personas religiosas, quas ad commodum animarum celestis agricola, in orto plantavit ecclesie, nec non eorum monasteria, atque bona sub / nostre proteccionis et deffensionis munimine confovere et id circo hac consideracione commoti, tenore presentis carte nostre, recipimus et constituimus vos venerabilem et religiosam Ciliam, abbatissam monasterii Vallis Laure, translati in loco dicto los Palomers, infra /3 territorium ville Berge, et ipsum monasterium ac dominas familiam, homines et alia bona vestra et eiusdem monasterii, ubicumque fuerint, tam habita quam habenda, sub proteccione nostra et guidatico specialiter et itaque nullus cuiuscumque condicionis existat de nostri confidens, / gratia vel amore audeat vel presumat dampnum aliquod vel gravamen inferre, vobis dicte abbatisse et vestro monasterio ac dominabus familiis et hominibus sive bonis eiusdem monasterii, vobis cum et eisdem hominibus existentibus paratis facere querelantibus iusticie / complementum. Quicumque autem ausu temerario ductus contra hanc nostram proteccionem et guidaticum venerit vel

venire presumpserit, iram et indignacionem nostram et penam .Mille. morabetinos auri nostro grario applicandorum, se noverit absque remedio aliquo incursum /6 dampno illato primitus et plenarie restituto. Mandantes per presentem cartam nostram procuratori nostro eiusque vices gerentibus, nec non vicario Bagiarum Berge et Bergeritani presentis et qui pro tempore fuerit, aliusque officialibus nostris presentibus et futuris / vel eorum loca tenentibus, que presentem proteccionem et guidaticum nostrum firmum habeant et observent ac faciant inviolabiliter observari et non contraveniant, nec aliquem cointravenire permittant aliqua racione. In cuius rei testimonium presentem vobis fieri iussimus, / nostro pendenti sigillo munitam.

Date Barchinone, quintodecimo kalendas novembris, anno Domini Millesimo Trecentesimo Tricesimo Quinto pro visa ay.

1336, abril 4. Berga

Controvèrsia o qüestió entre els religiosos Fra Menors de la vila de Berga, i Cecília, abadessa del monestir de Santa Maria de Valldaura, contra la part de dret en els espais alodials del lloc anomenat "Els Palomers" situat dins la parròquia de Berga, on s'està construint el nou monestir de Santa Maria de Valldaura. Com avinença, pactaren la distribució de l'espai a fi de protegir el monestir en la contemplació de clausura de les monges i la construcció adient: tancament de patis i murs comunicadors, parets altes i finestres protegides. Igualment que l'abadessa en nom de la vila i la universitat de Berga pagarien als Freres Menors 8000 sous de Barcelona en quatre anys: a l'inici 3000 sous, al 2º any 2000, al 3º any 2000, i al 4º any 1000. Berga.

A. AHN. Clero, Valldaura, c.165, n. 20. Perg. 730/495. Parts perdudes per doblec vertical al mig i taques d'humitat. Falta tros trencat a la part inferior esquerra. Document partit per ABC.

ABC

ABC

ABC

Noverint universi quod inter religiosos gardianum et (Fra)tes^a Minores ville Berge ex parte una, et venerabilem dominam Ciliam, Dei gracia abbatissam monasterii Vallis Laure, et eius moniales ex altera, controversia seu questio, dintius esset mota ratione iuris alodiarum patiorum monasterii construendi pro dictam dominam, in loco vocato dels Palomers situ infra parrochia Berge, et de ipsis patius pro / domo ipsorum Fratrum Minorum et monasterio supradicto occupand(is)^b et proxima vicinitate dictorum fundamentorum monasterii et domus predictorum et dintius^c, in dicta questione esset agitatum et litigatum pro evitandis questione et omni scandalo quod poterat

a. Illegible per doblec. Interpretem.

b. Doblec vertical, interpretem.

c. predictorum et dintius. Interlineat.

faciliter ortu pro premissis, intervenientibus consiliaris et quibusdam procuribus ville Berge, quorum intererat dictam questionem sedarii et omne scandalum de (...)i^d. Cum honore dampni et comodi ne-/3 gociorum predictorum ad eos pro parte expectarent et vi (...)e subite. Ideo ad consilium et laudium Consiliarum et procederum predictorum, una cum reverendo patre, et multum religioso domino frater Raimundo de Basso, ministro Fratrum Minorum in Aragone provincia, venuerit partes predictae ad concordiam et in rem subscriptas. Quoniam dicto reve(ren)dus^f ministro et frater Petrus Fuilani, gardiamus dicte / domus Fratrum Minorum, de consensu et assensu fratrum infrascriptorum, conventus dicte domus ad Capitulum convocatorum per se et suos fratres et conventum dicte domus, voluerit et consenserunt dicte domine abbatisse, gratis et spontanea voluntate, ex ipsa domina abbatissa cum suis monialibus et sequatibus et omnia suam tenentibus habeant et habere possint ius alodiarum eis concessit per illustrissimum dominum regem / Alfonsum bone memorie, de orto qui quondam fuit Iac(obus)^g Alodio et vinea et terra R. de (Cana)libus^h que est contigua dicto orto et retro ipsum per rectam lineam pro ut proceditur et procendi pote recta linea per cantonem domus, in qua dicta domina nunc moratur cum suis monialibus, usque ad torrentibus Raimundi de Canalibus versus dictos fratres et etiam habeant et habere possint omni ius alodiarum de ortis et terris /6 qui (...)iⁱ in parte superiori supra ortum, vineam et (terram)^j supradictos sive sit dicte domine iam concessim sive concedendum, per dominum regem Aragone sive per alias personas, et que possit dicta domina et succesoris eiusdem in dignitate abbacie, occupare dictos terras, ortos et vineas per monasterium ibidem construendo sue religiosis sue ordinis donarum predicti non obstate concessione sive gratia eis / domini Fratribus Minoribus facta per dictum dominum regem vel (...)k quicumque

d. Tacat.

e. Doblec vertical.

f. Doblec, idem.

g. Idem.

h. Tacat, interpretem.

i. Tacat, falten 2 lletres.

j. Rascat i borrós, interpretem.

k. Doblec.

aliam personam et iure (quali et)^l ipsis adquirere de iure alodario (in etiam)^m super utili de ipsis patius et quolibet iuro directo dictorum ortorum, terrarum et vinearum pro eorum domo monasterio construendis iuxta locum del graner, situm in parrochia supradicta, et in quo dicti fratres incipierint in habitare et etiam inhabitare acciliter. Remitentes et / expresse relaxantes dicte domine abbatisse per pactum expressum et stipulacionem sollempnem (...) ⁿ omne ius eis acquisitum (...) ^o in dictis ortis, terris et in patius pro monasterio dictorum monialium predicto construendo, occupandis iuxta formam superius expres(sam)^p, presertim cum patium eiusdem fratribus ordinatum ac destinatum pro monasterio et domibus suis edificandis et /9 construendis per Consules et Probos homines antedictos (...) ^q sufficient et sint competentia cons(iderato)^r Fratrum Minorem qui nunc seu (imposterum)^s possint inhabere et ipsa patica reputent temperata. Has itaque remissionem et relaxacionem de premissis, omnibus et singulis reverendus minister et gardianus predicti fecerunt dicte domine abbatisse et successoribus eiusdem, perpetuo pro ut melius dici et intelligi pote hoc / cum pacto adiecto, que dicta domina nec eius successoris, habentes et possidentes actuale dictum patium ipsi domini destinatum, possint habere fenestram fenestrellem in domibus in quibus nunc inhabitant nec in muris qui ficet pro clausura monasterii earumdem recta linea pro cantonem dicte domus versus monasterium dictorum fratrum, usque ad torrentem Raimundi de Canalibus predicti, nec possint habere terratum pla-/num nec domum aliam per longum versus monasterium dictos fratrum ex quibus possint de ipsis badare versus ipsum monasterium nec aspectum habere. Immo omnia portalia et fenestre que nunc sunt in dictis domibus versus dictos fratres per longum claudantur huic ad primum instans festum Omnium Sanctorum et pro eadem domina habeat exigere muros sine fenetris et aperturis ad altitudine

-
- l. Tacat, interpretem.
 - m. Idem.
 - n. Tacat, illegible 10 lletres.
 - o. Idem.
 - p. Borrós, interpretem.
 - q. Doblec.
 - r. Taca, borrós, interpretem.
 - s. Mica borrós per taca.

condecetes, pro habito volun- /12 tatis pro ut decet et convenit ordini et sue honestati que ecclesia seu caput ecclesie earum in dicto loco sit, et habeat esse in orto Petri Baladreti vel in alio loco esquili ut ibidem in dicta ecclesia ponere esquilam vel campanam in decenti loco, ut pulsatio eius non sit occasio vel occasionem prestat divina turbeas vel sermones que fierit in monasterium dictorum fratrum. Cuius squille vel cimbali / pulsatio constien dicte domine et successorum suarum penita^t reliquitur, et que ipsa domina nec sue successoris non possint extra muros suos predictos versus monasterium dictorum fratrum, in intermedio monasteriorum predictorum, adquirere nec habere patium quocumque titulo pro edificaciis construendis, quia ipsi fratris hoc idem convenerunt et promissunt eidem domine et suis successoribus, non habere extra muros monasterio eo- /rumdem in intermedio supradicto, nec facere fenestram seu fenestrellam nec aperturam aliquam in muris predictis versus monasterium dictarum donarum, recta linea pro dictos muros quos facere promittunt et construere recta linea de portali orti Raimundi, tapia usque ad torrentem Raimundi de Canalibus, et de ipso portali versus orientem, recta linea iuxta villam predictam, pro ut dicti muri et edificacio /15 eorum domini dictis fratribus extitit permissa et per termino (...) ^u limitata, et de voluntate eorumdem per consiliarios et aliquos proceres predictos ad hec et ad omnia et singula predicta specialiter destinatos.

((Versa vice venerabilis domina abbatissa predicta, predictis omnibus consentiens per se et eius moniales et concensu dictorum monialium suarum infrascriptorum et Capitulum convocatarum. Convenit et promisit / bona fide et firma ac legali et sollempni stipulacione, et per pactum expressum, reverendo domino ministro et gardiano predictis, et aliis fratribus dicti monasterii. Quod ipsa claudet portale et fenestras et alias aperturas dictarum domorum in quibus inhabitat, in muros faciet pro libito voluntatis ex abisso usque ad celum, sine fenestris et aperturis sequentes versus fratres predictos et alia omnia / predicta et singula, faciet et

t. penita , interlineat.
u. Doblec.

complebit iuxta asserta et retenta per predictos fratres, et iuxta modum per eisdem superius expressum, sub obligatione omnium bonorum suorum, et predicti sui^v monasterii. Et tam dicti fratres quam dicta domina abbatissa, renunciarunt per pactum expressum, omni iuri et privilegio, indulto de cetero eis indulgendo, quibus adversus predicta vel aliquid premissorum, se possent aliquo /18 adiuvari. Et nichil omnibus una pars alteri adiuvari sollempnibus stipulacionibus huic inde intervenientibus bona fide sine fraude promissunt perpetuo, omnia et singula predicta in posse notarii infrascripti pro dictis partibus et earum qualibet, et pro omnibus etiam quorum interest et interese et intereri pote et poterit legitime paciscentis et stipulantis, atendere, provare, complere et non contravenire palam vel / occulte, nec venienti consenienti de iure vel de facto, aliquo racione vel cause. Et etiam in robur et firmitate predictorum, tam reverendus ministro et gardianus predicti quam venerabile abbatissa predicta, sponte iurarunt per Dominum Deum et eius Sancta IIII^o Evangelia, manibus ipsorum et cuiuslibet eorum corporaliter tacta, predicta omnia et singula atendere, servare et primabiler complere et nunquam contrafacere vel venire.

/ Ad hoc fratre Raimundus de Stagno lector, fratre Tomas prior, fratre Iac(ob)us^w de Monte sicto, fratre Ffrancischus Laurator, ffratre Petrus de Matamala, fratri Petrus Biuge, fratri Ffrancischus (Des)talis, fratri Bernardus Felicis et fratri Berengarius de Manso, fratres monasterii Fratrum Minorum predicti, predictis omnibus presentes et conse(...)^x tes, promissunt bona fide et firma et legali stipulacione per pactum expressum /21 dicte domine abbatisse et notario publico subscripto pro ipsa domina abbatissa et omnibus etiam personis quarum interest et intererit stipulanti et legitium recipienti predicta domina, et singula firma et rata habere, tenere et observare et non contravenire de iure vel de facto aliique racione vel cause. Et etiam Sancia de Vilanova sacristana, Eliessendis de Solerio subtus priorissa, Eliesendis de Moraria /